Ассоциация предприятий

компьютерных и информационных
технологий

Ассоциация Разработчиков Программных
Продуктов

«Отечественный софт»

Некоммерческое партнёрство
«РУССОФТ»

№ A-1610/ГД
16 октября 2025 г.

Председателю Государственной Думы
Российской Федерации

В.В. ВОЛОДИНУ

О проведении общественного обсуждения
законопроекта № 1026190-8

Уважаемый Вячеслав Викторович!

29 сентября 2025 года Правительством Российской Федерации в

Государственную Думу внесен проект Федерального закона «О внесении изменений в
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные
законодательные акты» (законопроект № 1026190-8), целью которого является
дополнительное привлечение ~2,3 трлн рублей ежегодно (по оценке Минфина России).

Проанализировав возможные сценарии реализации этих изменений, ИТ-
индустрия крайне обеспокоилась их последствиями, которые при определенном
стечении событий могут стать катастрофическими – не только для ИТ-отрасли, но и
для всех отраслей экономики, использующих ее решения для обеспечения
экономической и военной безопасности страны.

В связи с этим, мы настоятельно просим Вас рассмотреть последствия отдельных
решений этого пакета, особенно для ИТ-индустрии. Именно она после принятия
существенных мер поддержки в 2020 году, стала драйвером развития экономики и
стратегической отраслью для государства.  За счет цифровой трансформации она
обеспечивает рост эффективности во всех сферах жизни и деятельности страны.

ИТ-индустрия уверенно движется вместе с другими отраслями по пути
достижения национальной цели развития Российской Федерации «Цифровая
трансформация государственного и муниципального управления, экономики и
социальной сферы». Успешно решает задачи по импортозамещению продукции
ушедших с рынка иностранных ИТ-гигантов и обеспечению суверенитета. Находится
на «передовой» разработки и внедрения фундаментальных цифровых решений в
области автономизации промышленности, бизнеса и оборонного комплекса, борясь в
неравных ресурсных условиях со странами-конкурентами за лидерство в области
искусственного интеллекта и робототехники.

Однако, согласно данному законопроекту с 1 января 2026 года отрасль
информационных технологий лишится важнейших льгот. Проект предполагает:

- отмену нулевой ставки НДС для программных продуктов (рост с 0% до 22%);
- повышение в 2 раза льготных тарифов страховых взносов российских

организаций, осуществляющих деятельность в области ИТ (рост с 7,6 до 15%);

 2

- снижение (ужесточение) порога годовой выручки компаний, имеющих право
применять упрощенную систему налогообложения (с 60 до 10 млн. руб. в год).

По прогнозам Минфина России, отмена нулевой ставки НДС для программных
продуктов приведет к пополнению бюджета на 25 млрд. рублей ежегодно (то есть всего
около 1% от общего объема дополнительно собранных налогов).

При этом последствия для ИТ-отрасли оцениваются нами, как максимально
негативные. Согласно опросам компаний-членов ИТ-ассоциаций, общий коэффициент
налоговой нагрузки вырастет с 5% в выручке до 30%, т.е. в 6 раз! Поскольку у
разработчиков мало закупок с НДС, а основной расход – до 80% составляет зарплата
программистов, то зачесть НДС, как делают торговые компании, не получится. По этой
причине НДС в размере 22% станет для отрасли оборотным налогом.

Ранее Вы предоставили налоговую льготу с 0% ставкой НДС ровно для того,
чтобы дать возможность отрасли развиваться. 6-кратный рост налоговой нагрузки
приведёт к резкому торможению цифровизации, поскольку основные новации
рождаются в маленьких и небольших компаниях, а для них такое повышение налоговой
нагрузки может привести к банкротству. Это повлечет:

1. Снижение эффективности экономики и снижение производительности
труда, которое достигалось, главным образом, за счет высоких технологий.

2. Отказ от новейших разработок, необходимых для оборонно-
промышленного комплекса, в условиях проведения специальной военной операции.

3. Технологическое и экономическое отставание России на мировой арене.
4. Вынужденное сокращение кадров ИТ-компаниями в связи с нехваткой

средств. И, как следствие, отток этих кадров за рубеж.
Благодаря государственной поддержке, принятой Правительством и лично Вами,

вклад ИТ-отрасли в ВВП увеличился. Согласно заявлению Григоренко Д.Ю.: «Вклад
ИТ -отрасли в экономику России по итогам 2024 года оценивается в 6%». Снижение
темпов роста и дальнейшая стагнация ключевой для страны отрасли негативно
повлияет на ВСЕ отрасли, которые занимались цифровизацией последние годы.
Полученная небольшая временная выгода от повышения налогов снизит
эффективность страны в перспективе уже 2-3 лет.

Получается, что проекты по цифровизации и внедрению ИИ, приведшие к
дополнительному экономическому эффекту во всех отраслях экономики, окажутся
замороженными или брошенными, а Россия откатится на уровень третьесортной
державы.

Законопроект сейчас находится на рассмотрении Комитетом Государственной
Думы по бюджету и налогам. Плановая дата рассмотрения Государственной Думой
22.10.2025. Общественное обсуждение инициатив и их влияния на экономику не
проводилось. Не было никаких консультаций с отраслью.

 Учитывая колоссальное негативное влияние законопроекта на ИТ-отрасль,
которая является драйвером экономики и стала стратегической отраслью для
государства, просим Вас дать поручение Комитету Государственной Думы по
бюджету и налогам до рассмотрения законопроекта в первом чтении организовать

 3

его общественное обсуждение с привлечением отраслевых ассоциаций, а также
представителей Комитетов Государственной Думы по экономической политике и по
информационной политике, информационным технологиям и связи.

КОМЛЕВ Н.В. Исполнительный директор
ассоциации АПКИТ

ЛАШИН Р.Л. Исполнительный директор

АРПП «Отечественный софт»

МАКАРОВ В.Л. Президент
НП РУССОФТ

Исполнитель: Дмитрий Соколов +7 (985) 275-0055, info@apkit.ru

mailto:info@apkit.ru